
Município de Vargem Grande Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 Criada pela emenda a Lei Orgânica nº 23/2017 e regulamentada pelo decreto nº123 de 6 de junho de 2019

Ano XV | Edição nº 599 | 14 de maio de 2024



Ano XV | Edição nº 599 | 14 de maio de 2024 | Página 2 de 4

Município de Vargem Grande Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 1338, DE 07 DE MAIO DE 2024.

“Dispõe sobre a suspensão do
atendimento ao público entre
os dias 27 e 29 de maio nas
repar t i ções  que  serão
transferidas para a nova sede
do Executivo  Municipal  e  dá
outras providências.”

JOSUÉ  RAMOS,  Prefeito  do  Município  de  Vargem
Grande Paulista, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO  que  a  inauguração  da  sede  do
Executivo, o novo Paço Municipal, ocorrerá no dia 24 de
maio de 2024, conforme vem sendo amplamente noticiado
no Município;

CONSIDERANDO a necessidade de transferência dos
órgãos, repartições e demais unidades de competência que
se  alocarão  no  novo  Paço,  bem  como  de  mobiliário,
equipamentos e afins;

CONSIDERANDO  que,  em  razão  da  mudança,  o
atendimento  aos  munícipes  e  ao  público  em geral  será
afetado  sobremaneira,  tornando-o,  nesse  breve  ínterim,
impossível;

DECRETA:
Art. 1º. Fica suspenso o atendimento ao público entre

os dias 27 e 29 de maio nas repartições, órgãos e unidades
que  serão  transferidos  para  a  nova  sede  do  Poder
Executivo, o novo Paço Municipal.

§1º.  A  suspensão  do  atendimento  ao  público  não
importa  suspensão  do  expediente,  que  ocorrerá
normalmente em todas as repartições, órgãos e unidades,
inclusive daquelas que serão transferidas para o novo Paço
Municipal. .

§2º. A suspensão do atendimento de que trata o caput
não  alcança  as  repartições,  órgãos  e  unidades  de
competência  que  não  serão  realocados  no  novo  Paço
Municipal.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições contrárias.

Paço Municipal Ari Bigarelli, aos sete dias do mês de
maio de dois mil e vinte e quatro.

JOSUÉ RAMOS
Prefeito

R. na Procuradoria Geral do Município,
Em 07 de maio de 2024.

DOUGLAS BIGARELLI ROCHA DE JESUS

Procurador Geral do Município

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Dispensas
Dispensas

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 071/2024
Dispensa de Licitação nº 016/2024
Marlene Freire da Silva Marchi - Secretaria de Saúde,

nos usos de suas atribuições legais, e nos termos da Lei
Orgânica  do  Municio  de  Vargem  Grande  Paulista,
considerando  os  documentos  acostados  aos  autos  pelo
Departamento de Licitações e Contratos Administrativos,
consubstanciado  no  parecer  da  Procuradoria  Jurídica  do
Município, AUTORIZA, nos termos do Art. 75, Inc. I da Lei
Federal nº 14.133, dispensável a licitação que tem como
objeto  a  Contratação  de  serviços  para  adequação  e
regularização das edificações com objetivo a diminuição do
índice  de  vulnerabilidade,  mantendo  as  exigências  das
normas e instruções vigentes e atuais e obtenção do Auto
de  Vistoria  do  Corpo  de  Bombeiros  (AVCB),  conforme
obrigatoriedade da norma do Decreto nº 56.819/2011, em
favor da empresa PETRO FIRE SOLUTIONS LTDA, CNPJ nº
27.884.988/0001-55, no valor de R$ 22.074,00 (vinte e dois
mil e setenta e quatro reais). Publique-se nos termos do
Art.  7º  do  Decreto  Municipal  1072/23.  Vargem  Grande
Paulista,  14  de  maio  de  2024.  Marlene  Freire  da  Silva
Marchi - Secretaria de Saúde.
...........................................................................................................

Aditivos / Aditamentos / Supressões
Aditivos / Aditamentos / Supressões

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ref.: Processo Administrativo nº 073/2024; Dispensa de

Licitação nº 018/2024
Soeli  Aparecida  Valério  Ramos,  Secretária  de

Educação,  nos  usos  de  suas  atribuições  legais,  e  nos
termos  da  Lei  Orgânica  do  Municio  de  Vargem Grande
Paulista, considerando os documentos acostados aos autos
pelo  Departamento  de  L ic i tações  e  Contratos
Administrativos,  consubstanciado  no  parecer  da
Procuradoria Jurídica do Município, AUTORIZA, nos termos
do Art. 75, Inc. II da Lei Federal nº 14.133/21, dispensável a
licitação que tem como objeto contratação de locação de
espaço de auditório/cozinha e equipamentos, refeitório e 03
( t rês )  sa las  com  ar  cond ic ionado  com  amplo
estacionamento,  nos  dias  determinados  para  eventos
educacionais  a  serem realizados em 2024,  em favor  da
empresa  MOVIMENTO DOS FOCOLARES MARIÁPOLIS
GINETTA,  CNPJ  nº  05.056.796/0003-80,  no  valor  de  R$
29.400,00 (vinte nove mil e quatrocentos reais). Publique-
se nos termos do Art.  7º do Decreto Municipal 1072/23.
Vargem  Grande  Paulista,  13  de  Maio  de  2024.  SOELI
APARECIDA  VALÉRIO  RAMOS  -  SECRETÁRIA  DE
EDUCAÇÃO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ref.: Processo Administrativo nº 062/2024; Dispensa de

Licitação nº 009/2024
Marcos  Roberto  Roque,  Secretário  de  Segurança



Ano XV | Edição nº 599 | 14 de maio de 2024 | Página 3 de 4

Município de Vargem Grande Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Pública, nos usos de suas atribuições legais, e nos termos
da Lei  Orgânica do Municio de Vargem Grande Paulista,
considerando  os  documentos  acostados  aos  autos  pelo
Departamento de Licitações e Contratos Administrativos,
consubstanciado  no  parecer  da  Procuradoria  Jurídica  do
Município, AUTORIZA, nos termos do Art. 75, Inc. II da Lei
Federal nº 14.133, dispensável a licitação que tem como
objeto  a  contratação  de  empresa  para  realização  de
serviços  de  avaliação  psicológicas  para  os  Guardas
Municipais, em favor da empresa CLINICA VIP LTDA, CNPJ
nº 22.401.444/0001-71, no valor de R$ 14.934,00 (quatorze
mil  novecentos e trinta e quatro reais).  Publique-se nos
termos do Art. 7º do Decreto Municipal 1072/23. Vargem
Grande Paulista, 13 de Maio de 2024. MARCOS ROBERTO
ROQUE - SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA
...........................................................................................................

Contratos
Contratos

NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura do Município de Vargem Grande Paulista,

pelo  seu  Departamento  de  Licitações  e  Contratos
Administrativos,  vem  por  meio  desta  NOTIFICAR  a
empresa MGG CONSTRUTORA , com sede com sede Rua
Caim, 162 – Sala 02 – Jardim São Pedro – Barueri – SP,
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 40.738.380/0001-80, para que
no prazo de 05 (cinco)  dias  tome ciência  e  promova o
contraditório,  quanto  ao  apontado  nos  autos  Processo
A d m i n i s t r a t i v o  n º  2 6 0 5 / 2 0 2 4 ,  r e f e r e n t e  a
paralisação/inexecução da obra de reforma e implantação
de mini quadra esportiva com cobertura da EM Benedito
Rocha –  Localizada na Alameda Angélica nº  90 -  Bairro
Parque  Ruth  Maria  -  Vargem  Grande  Paulista,  em
conformidade com a planilha orçamentária e cronograma
físico-financeiro e demais condições do Edital Nº 015/2023,
Contrato  nº  103/2023,  Tomada  de  Preços  003/2023,
Processo nº083/2023.

Informa-se  ainda  que,  fica  disponível  desde  já  a
documentação  contida  no  Processo  Administrativo
2605/2024, para consulta e obtenção de cópias visando o
cumprimento do exercício do contraditório e ampla defesa.

Atenciosamente
Paço Municipal, 14 de maio de 2024.

José Luiz de Oliveira Prado
Agente de Contratação do Departamento de Licitações e

Contratos Administrativos
...........................................................................................................

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Editais
Editais

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2024
MARCELO  LIMA  COSTA,  Presidente  da  Câmara

Municipal  de  Vargem  Grande  Paulista,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 inciso V,
letra  ‘a’  do  Regimento  Interno  e  tendo  em  vista  as
exigências contidas em legislações pertinentes.

INFORMA, que será presencial e transmitida ao vivo
no canal do YouTube “Câmara Municipal de Vargem Grande
Paulista  –  SP”  no  site  www.camaravgp.sp.gov.br  –  TV
CÂMARA a Audiência Pública a realizar-se no dia 28 de
maio de 2024, às 14:00 horas, deste Poder Legislativo

para tratar do seguinte:
1 –  Apresentação dos Relatórios  financeiros,  referente

ao I Quadrimestre de 2024 do Poder Executivo.
Câmara Municipal de Vargem Grande Paulista, em 13

de maio de 2024.
MARCELO LIMA COSTA

Presidente
Publicado na Coordenadoria Legislativa, 13 de maio de

2024.
EZEQUIAS DO PRADO
Oficial Legislativo

...........................................................................................................
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2024

MARCELO  LIMA  COSTA,  Presidente  da  Câmara
Municipal  de  Vargem  Grande  Paulista,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 inciso V,
letra  ‘a’  do  Regimento  Interno  e  tendo  em  vista  as
exigências contidas em legislações pertinentes.

INFORMA, que será presencial e transmitida ao vivo
no canal do YouTube “Câmara Municipal de Vargem Grande
Paulista  –  SP”  no  site  www.camaravgp.sp.gov.br  –  TV
CÂMARA a Audiência Pública a realizar-se no dia 21 de
maio de 2024, às 15:00 horas, deste Poder Legislativo
para tratar do seguinte:

1  –  Apresentação  dos  Relatórios  operacionais  e
financeiros,  referente  ao  I  Quadrimestre  de  2024  da
Secretaria Municipal de Saúde de Vargem Grande Paulista.

Câmara Municipal de Vargem Grande Paulista, em 13
de maio de 2024.

MARCELO LIMA COSTA
Presidente

Publicado na Coordenadoria Legislativa, 13 de maio de
2024.

EZEQUIAS DO PRADO
Oficial Legislativo

...........................................................................................................

http://www.camaravgp.sp.gov.br/
http://www.camaravgp.sp.gov.br/


SECRETARIAS MUNICIPAIS
GOVERNO   
Endereço: Praça da Matriz, 75
Telefone: 11 4158-8800

GABINETE	    
Endereço: Praça da Matriz, 75
Telefone: 11 4158-8800

FAZENDA	    
Endereço: Praça da Matriz, 75
Telefone: 11 4158-8800

ADMINISTRAÇÃO	    
Endereço: Praça da Matriz, 75
Telefone: 11 4158-8800

PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO
E MEIO AMBIENTE	    
Endereço: Praça da Matriz, 75
Telefone: 11 4158-8800

OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS	    
Endereço: Praça da Matriz, 75
Telefone: 11 4158-8800

SAÚDE
Endereço: Av. Presidente Tancredo Neves, 272 
Telefone: 11 4159-2271 

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Endereço: Rua Benedito A. de Oliveira, 13
Telefone: 11 4158-1452

MULHER E FAMÍLIA
Endereço: Praça da Matriz, 75
Telefone: 11 4158-8800

EDUCAÇÃO
Endereço: Av. Presidente Tancredo Neves, 3134 
Telefone: 11 4158-3360 
 
CULTURA E LAZER
Endereço: Av. Presidente Tancredo Neves, 3134 
Telefone: 11 4158-3360 
 
ESPORTE E JUVENTUDE
Endereço: Av. Presidente Tancredo Neves, 3134 
Telefone: 11 4158-3360 
 
TURISMO
Endereço: Av. Presidente Tancredo Neves, 3134 
Telefone: 11 4158-3360 
 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E EMPREGO
Endereço: Rua Benedita Maciel de Almeida, 85
Telefone: 11 4158-5694

TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E  
EMPREENDEDORISMO
Endereço: Praça da Matriz, 75
Telefone:  

SEGURANÇA PÚBLICA E PRESERVAÇÃO  
DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL
Endereço: Rua Inconfidência Mineira, 100
Telefone: 11 4158-1331

TRÂNSITO
Endereço: Rua Inconfidência Mineira, 100
Telefone: 11 4158-1331 

COMUNICAÇÃO SOCIAL
Endereço: Praça da Matriz, 75
Telefone: 11 4158-8800

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Endereço: Praça da Matriz, 75
Telefone: 11 4158-8800

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Endereço: Praça da Matriz, 75
Telefone: 11 4158-8800

EXPEDIENTE:
 
PREFEITURA DE VARGEM GRANDE PAULISTA
Paço Municipal, nº75 - Centro - Cep 06730-000
Telefone: 11 4158-8800 
www.vargemgrandepaulista.sp.gov.br

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
Criada pela emenda a Lei Orgânica nº 23/2017 e 
regulamentada pelo decreto nº123 de 6 de junho de 
2019
Publicação: Secretaria de Comunicação Social,
Telefones: 11 4158-6160 / 11 4158-8800 Ramal 256
imprensa@vargemgrandepaulista.sp.gov.br
governo@vargemgrandepaulista.sp.gov.br

Jornalista Responsável: 
Daniela Motta Rosetti (MTB 28.813/SP)

O noticiário relativo às atividades da Câmara Municipal, 
bem como a produção e edição de seus atos oficiais, 
são de responsabilidade exclusiva do Poder Legislativo.


		2024-05-14T21:52:39+0000
	MUNICIPIO DE VARGEM GRANDE PAULISTA:51455087000122 1




